



**山東航空股份有限公司**  
*SHANDONG AIRLINES CO.,LTD*

## 2019 年第一季度报告正文

2019 年 4 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人孙秀江、主管会计工作负责人徐国建及会计机构负责人(会计主管人员)周守彬声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	4,634,384,704.82	4,496,320,014.09	3.07%
归属于上市公司股东的净利润（元）	34,059,084.70	248,925,753.30	-86.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	22,988,496.10	186,835,480.93	-87.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	72,679,453.91	607,015,387.20	-88.03%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.62	-85.48%
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.62	-85.48%
加权平均净资产收益率	0.76%	5.69%	下降 4.93 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	17,227,991,863.87	16,563,979,100.41	4.01%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,867,136,801.10	4,471,325,978.28	8.85%

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-291,153.42	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,528,683.62	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-145,751.49	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,443,323.62	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	258,298.31	
减：所得税影响额	3,722,812.04	
合计	11,070,588.60	--

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	15,313	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有非流通的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东航空集团有限公司	国有法人	42.00%	168,004,000	168,004,000		
中国国际航空股份有限公司	国有法人	22.80%	91,200,000	91,200,000		
NORGES BANK	境外法人	0.87%	3,498,479	0		
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.74%	2,960,917	0		
WANXIANG INTERNATIONAL INVESTMENT CORPORATION	境外法人	0.66%	2,636,000	0		
ISHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF	境外法人	0.56%	2,226,653	0		
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.47%	1,872,902	0		
侯春虎	境内自然人	0.43%	1,731,045	0		
陈经建	境内自然人	0.40%	1,595,200	0		
王景青	境内自然人	0.32%	1,279,053	0		
前 10 名流通股股东持股情况						
股东名称	持有已上市流通股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
NORGES BANK	3,498,479	境内上市外资股	3,498,479			
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	2,960,917	境内上市外资股	2,960,917			
WANXIANG INTERNATIONAL INVESTMENT CORPORATION	2,636,000	境内上市外资股	2,636,000			
ISHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF	2,226,653	境内上市外资股	2,226,653			
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	1,872,902	境内上市外资股	1,872,902			
侯春虎	1,731,045	境内上市外资股	1,731,045			
陈经建	1,595,200	境内上市外资股	1,595,200			

王景青	1,279,053	境内上市外资股	1,279,053
谢庆军	1,121,591	境内上市外资股	1,121,591
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	1,113,953	境内上市外资股	1,113,953
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司第一大股东为山航集团，其代表国家持有股份，所持股份未上市流通。 2、公司第二大股东为中国国航，其代表国家持有股份，所持股份未上市流通。 3、前十名股东中，中国国航为山航集团第一大股东；山航集团、中国国航与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 4、本公司未知其他流通股股东间是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

单位：元

资产负债表项目	2019. 3. 31	2018. 12. 31	增减幅度	原因说明
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	90,488.17	-100.00%	主要原因系本期持有利率掉期合约公允价值变动
可供出售金融资产	-	310,842,965.35	-100.00%	主要原因系公司执行新金融工具会计准则的影响
其他权益工具投资	793,178,616.18	-	-	主要原因系公司执行新金融工具会计准则的影响
短期借款	880,000,000.00	580,000,000.00	51.72%	主要原因系本期新增人民币短期借款
交易性金融负债	126,205.65	-	-	主要原因系本期持有利率掉期合约公允价值变动及公司执行新金融工具会计准则列报的影响
预收款项	488,788,143.40	787,371,671.33	-37.92%	主要原因系前期销售票款在本期实际承运
应付利息	20,039,303.01	10,428,894.80	92.15%	主要原因系借款利息结息期的影响
应付职工薪酬	284,520,775.13	543,294,439.81	-47.63%	主要原因系本期支付上一年度奖金
一年内到期的非流动负债	599,880,538.07	455,840,675.34	31.60%	主要原因系一年内到期的长期借款增加
递延所得税负债	177,347,697.67	56,819,008.96	212.13%	主要原因系公司执行新金融工具会计准则的影响
其他综合收益	511,052,227.06	149,300,488.94	242.30%	主要原因系公司执行新金融工具会计准则的影响
利润表项目	本期	去年同期	增减幅度	原因说明
财务费用	8,388,594.01	-43,777,407.70	119.16%	主要原因系本期确认汇兑收益较去年同期减少
资产减值损失	-1,004,232.76	1,387,878.52	-172.36%	主要原因系按公司执行的坏账准备会计政策计算确定
其他收益	7,786,981.93	45,661,410.51	-82.95%	主要原因系本期收到的航线补贴款较去年同期减少
投资收益	70,942.33	506,810.61	-86.00%	主要原因系本期持有利率掉期合约实际交割收益较去年同期减少
公允价值变动收益	-216,693.82	1,155,815.80	-118.75%	主要原因系本期持有利率掉期合约公允价值变动
资产处置收益	16,615.27	26,448,703.62	-99.94%	主要原因系上年同期处置 CRJ700 飞机所致
营业外支出	463,809.54	209,826.31	121.04%	主要原因系本期非流动资产处置损失较去年同期增加
所得税费用	11,472,824.73	83,057,972.21	-86.19%	主要原因系本期利润较去年同期减少相应

现金流量表项目	本期	去年同期	增减幅度	所得税费用减少
				原因说明
支付的各项税费	303,480,355.81	134,818,767.32	125.10%	主要原因系本期支付的税款较去年同期增加
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	16,948.00	59,620,236.80	-99.97%	主要原因系上年同期处置 CRJ700 飞机所致
收到其他与投资活动有关的现金	70,942.33	506,810.61	-86.00%	主要原因系本期持有利率掉期合约实际交割收到的现金较去年同期减少
收到其他与筹资活动有关的现金	484,876,879.82	-	-	主要原因系本期收到两架转经营租赁飞机原购买权价款
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	16,766,769.44	5,789,401.83	189.61%	主要原因系本期支付的利息费用较去年同期增加
支付其他与筹资活动有关的现金	105,719,791.69	47,637,204.80	121.93%	主要原因系本期支付融资租赁飞机租金增加
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-9,475,986.72	-1,470,758.85	544.29%	主要原因系人民币对外币汇率变动

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

公司报告期不存在证券投资。

## 六、衍生品投资情况

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 八、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

山东航空股份有限公司  
法定代表人：孙秀江  
二〇一九年四月二十七日